



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	11,633	8.1	1,697	28.2	1,783	63.8	1,249	37.4
29年3月期第1四半期	10,761	1.6	1,324	△22.4	1,088	△41.5	909	△24.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,262百万円 (46.7%) 29年3月期第1四半期 860百万円 (△29.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	104.14	—
29年3月期第1四半期	75.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	53,329	42,531	79.8	3,544.49
29年3月期	52,147	41,592	79.8	3,466.28

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 42,531百万円 29年3月期 41,592百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	26.00	—	27.00	53.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	27.00	—	29.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,500	1.8	2,950	2.1	2,950	11.4	2,040	0.2	170.01
通期	46,000	2.7	6,200	7.3	6,200	0.9	4,350	2.9	362.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	12,000,000株	29年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	702株	29年3月期	702株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	11,999,298株	29年3月期1Q	11,999,356株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、たぶん不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善や堅調な雇用・所得情勢を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。海外において、欧米では内需の底堅さから好景気が続き、新興国においても持ち直しの兆しが見られる一方で、政治や国際情勢の不安定さから先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、携帯情報端末の高機能化や自動車関連など産業機器向け部品の市場拡大がけん引役となり好調に推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結売上高は11,633百万円（前年同期比871百万円増、8.1%増）、営業利益は1,697百万円（前年同期比373百万円増、28.2%増）、経常利益は1,783百万円（前年同期比695百万円増、63.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,249百万円（前年同期比339百万円増、37.4%増）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの業績であります。集積回路は、産業機器向けICの受注が堅調に推移したことにより、売上高は10,246百万円（前年同期比713百万円増、7.5%増）となりました。機能部品は、サーマルプリントヘッドの受注が増加したため、売上高は1,338百万円（前年同期比111百万円増、9.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、現金及び預金など流動資産の増加、機械装置及び運搬具など有形固定資産の増加により53,329百万円（前連結会計年度末比1,182百万円増）となりました。負債の部につきましては、支払手形及び買掛金など流動負債の増加により10,798百万円（前連結会計年度末比244百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は42,531百万円（前連結会計年度末比938百万円増）となり、自己資本比率は79.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、現時点では、平成29年5月12日の平成29年3月期決算短信で発表しました業績予想から変更いたしておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,053,811	22,767,542
受取手形及び売掛金	11,099,737	11,118,791
商品及び製品	117,837	74,763
仕掛品	716,401	786,920
原材料及び貯蔵品	982,910	1,100,736
前払費用	75,923	71,987
繰延税金資産	434,331	269,562
その他	132,875	141,436
貸倒引当金	△318,107	△370,374
流動資産合計	35,295,720	35,961,366
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,505,041	16,298,729
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,854,651	△11,805,186
建物及び構築物(純額)	4,650,390	4,493,542
機械装置及び運搬具	40,282,566	41,165,644
減価償却累計額及び減損損失累計額	△37,355,172	△37,665,310
機械装置及び運搬具(純額)	2,927,394	3,500,334
工具、器具及び備品	7,275,084	7,255,403
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,996,901	△6,972,102
工具、器具及び備品(純額)	278,182	283,301
土地	3,341,404	3,341,404
リース資産	256,861	288,346
減価償却累計額及び減損損失累計額	△102,024	△114,172
リース資産(純額)	154,837	174,173
建設仮勘定	590,102	697,104
有形固定資産合計	11,942,311	12,489,861
無形固定資産		
のれん	199,770	196,599
その他	266,004	253,760
無形固定資産合計	465,774	450,360
投資その他の資産		
投資有価証券	2,474,003	2,461,304
退職給付に係る資産	110,778	111,992
繰延税金資産	288,851	282,555
その他	1,569,788	1,572,370
投資その他の資産合計	4,443,422	4,428,222
固定資産合計	16,851,507	17,368,443
資産合計	52,147,228	53,329,810

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,375,283	3,598,574
電子記録債務	1,009,576	1,117,000
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	459,188	459,188
リース債務	59,787	60,844
未払金	1,834,784	2,252,478
未払法人税等	674,360	360,680
賞与引当金	781,922	205,909
その他	827,565	976,476
流動負債合計	9,212,468	9,506,152
固定負債		
長期借入金	425,313	310,516
リース債務	101,233	116,631
役員退職慰労引当金	21,834	21,834
退職給付に係る負債	470,637	463,420
資産除去債務	26,874	26,910
その他	295,902	352,948
固定負債合計	1,341,795	1,292,260
負債合計	10,554,264	10,798,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	31,364,373	32,289,981
自己株式	△1,419	△1,419
株主資本合計	41,699,404	42,625,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	164,003	170,181
退職給付に係る調整累計額	△270,443	△263,796
その他の包括利益累計額合計	△106,439	△93,615
純資産合計	41,592,964	42,531,396
負債純資産合計	52,147,228	53,329,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	10,761,714	11,633,489
売上原価	8,496,872	8,868,838
売上総利益	2,264,842	2,764,651
販売費及び一般管理費	940,076	1,066,851
営業利益	1,324,766	1,697,799
営業外収益		
受取利息	91	3,733
受取配当金	4,708	4,904
受取技術料	13,814	23,633
受取補償金	-	41,097
持分法による投資利益	23,525	4,596
その他	27,470	26,462
営業外収益合計	69,610	104,428
営業外費用		
支払利息	3,608	3,338
支払補償費	320	1,531
為替差損	290,882	3,711
貸与資産減価償却費	6,726	6,776
その他	4,259	3,237
営業外費用合計	305,797	18,594
経常利益	1,088,578	1,783,633
特別利益		
固定資産売却益	-	343
負ののれん発生益	324,506	-
投資有価証券売却益	31,727	-
特別利益合計	356,233	343
特別損失		
固定資産除却損	1,461	53,395
投資有価証券評価損	1,884	-
保険解約損	54,514	-
特別損失合計	57,859	53,395
税金等調整前四半期純利益	1,386,952	1,730,582
法人税、住民税及び事業税	52,658	319,138
法人税等調整額	424,541	161,854
法人税等合計	477,200	480,992
四半期純利益	909,752	1,249,589
親会社株主に帰属する四半期純利益	909,752	1,249,589

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	909,752	1,249,589
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△64,248	6,177
退職給付に係る調整額	15,144	6,646
その他の包括利益合計	△49,103	12,824
四半期包括利益	860,649	1,262,413
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	860,649	1,262,413
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,386,952	1,730,582
減価償却費	464,479	607,458
その他の償却額	16,908	16,043
のれん償却額	5,519	3,170
固定資産売却損益(△は益)	-	△343
固定資産除却損	1,461	53,395
投資有価証券売却損益(△は益)	△31,727	-
投資有価証券評価損益(△は益)	1,884	-
負ののれん発生益	△324,506	-
保険解約損益(△は益)	54,514	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	-	52,266
賞与引当金の増減額(△は減少)	△564,327	△576,012
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	-	623
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	30,326	△1,749
受取利息及び受取配当金	△4,800	△8,638
支払利息	3,608	3,338
為替差損益(△は益)	253,027	1,636
持分法による投資損益(△は益)	△23,525	△4,596
売上債権の増減額(△は増加)	△736,957	△19,054
たな卸資産の増減額(△は増加)	△79,834	△145,271
その他の資産の増減額(△は増加)	△73,403	△9,334
仕入債務の増減額(△は減少)	638,372	331,416
その他の負債の増減額(△は減少)	655,060	481,079
小計	1,673,033	2,516,010
利息及び配当金の受取額	57,490	31,138
利息の支払額	△3,682	△3,334
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△417,997	△559,127
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,308,844	1,984,687
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△680,316	△1,012,653
有形固定資産の除却による支出	-	△701
有形固定資産の売却による収入	-	1,500
無形固定資産の取得による支出	△49,997	△22,290
投資有価証券の売却による収入	117,121	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△614,517	-
保険積立金の解約による収入	100,607	-
差入保証金の回収による収入	-	164
その他の支出	△11,343	△8,921
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,138,445	△1,042,902
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	570,000	570,000
短期借入金の返済による支出	△285,000	△285,000
長期借入金の返済による支出	△114,797	△114,797
リース債務の返済による支出	△27,017	△72,639
配当金の支払額	△323,982	△323,981
財務活動によるキャッシュ・フロー	△180,796	△226,417
現金及び現金同等物に係る換算差額	△253,027	△1,636
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△263,426	713,730
現金及び現金同等物の期首残高	21,927,942	22,053,811
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,664,516	22,767,542

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)および当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。